
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 320/DGi 
DEL 24/04/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CESSIONE A TITOLO GRATUITO, AD ASP " CARLO PEZZANI" 
E ASP DI PAVIA DI AQ TEST RAPIDI SARS-COV-2.

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI

 
Il Responsabile del Procedimento:  
LORENA VERRANDO – SC Affari generali e risorse strumentali
 

Il Redattore: 
COSTANZO PIO ACQUAVIVA – SC Affari generali e risorse strumentali

Pag.   1   di   3  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

PREMESSO che,  in  data  29/12/2023,  con  nota  prot.  n.  83875,  la  SC Medicina  preventiva  nelle 
Comunità avanzava la richiesta per la fornitura di n. 3500 test antigenici rapidi per SARS-Covid 2, ai 
fini  della  distribuzione  degli  stessi  alle  UDO  socio-sanitarie,  come  disposto  da  nota  di  Regione 
Lombardia n. 51354 del 21/12/2023, acquisita a prot.  ATS di Pavia n. 82644 del 22/12/2023, che 
aveva prorogato tale obbligo (stabilito dall'All. 2 pf. "Gestione del personale" della DGR XII/1025 del 
02/10/2023, sino alla data del 31/12/2023) fino al 31/03/2024;

VERIFICATA,  al  momento  della  richiesta,  l'assenza  di  Convenzioni  ARIA/CONSIP  attive,  questa 
Agenzia  aveva proceduto  all'acquisto  in  autonomia,  tramite  affidamento  diretto ai  sensi  dell'art.50 
comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023;

ATTESO che,  con  Decreto  n.  81/DGi  del  01/02/2024,  l’ATS  di  Pavia  aveva  quindi  proceduto 
all'affidamento della fornitura di n. 3500 test antigenici rapidi per SARS-Covid 2 alla ditta Relab srl per 
un importo pari ad euro 2.205,00 (IVA 5% inclusa);

PRESO ATTO che, a decorrere dal 01/04/2024, è venuto meno l'obbligo per ATS di distribuire test 
antigenici  rapidi  per  SARS-Covid  2,  alle  UDO  socio-sanitarie,  come  da  sopra  richiamata  nota 
regionale;

VERIFICATO una giacenza di magazzino di n. 2800 test rapidi, la data di scadenza (novembre 2025) 
ed il trend di consumo degli stessi, l'Agenzia si è resa disponibile a cedere a titolo gratuito n. 1.200 test 
rapidi ad ASP "Carlo Pezzani" e n. 1.500 test rapidi ad ASP di Pavia per un totale complessivo di n. 
2.700 test antigenici rapidi per SARS-Covid 2, conservandone a magazzino, prudenzialmente, n. 100;

PRESO ATTO dell'interesse manifestato dai sopra citati Enti rispetto alla cessione a titolo gratuito di 
che  trattasi  da  parte  di  questa  Agenzia,  come  da  corrispondenza  e-mail  intercorsa,  agli  atti  del 
procedimento; 

DATO ATTO pertanto della cessione a titolo gratuito di n. 1.200 test rapidi ad ASP "Carlo Pezzani" e 
n. 1.500 test rapidi ad ASP di Pavia, per un totale complessivo di n. 2.700 test antigenici rapidi per  
SARS-Covid 2, per un valore complessivo di euro 1.260,00 (IVA 5% inclusa); 

ATTESO, pertanto, che dall’adozione del presente provvedimento deriva una riduzione del valore di 
magazzino nell'anno 2025 pari ad euro 1.260,00 (IVA 5% inclusa), corrispondente al costo  sostenuto 
in fase d'acquisto, come rappresentato dal Responsabile del procedimento nonché Agente Contabile;

SU PROPOSTA del Responsabile della SC Affari generali  e risorse strumentali,  il quale, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa, nella forma e nella 
sostanza, del presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario;

Pag.   2   di   3  



DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di dare atto della cessione a titolo gratuito di n. 1.200 test rapidi ad  ASP "Carlo Pezzani" e n. 1.500 
test rapidi ad ASP di Pavia, per un totale complessivo di n. 2.700 test antigenici rapidi per SARS-Covid 
2 per un valore complessivo di euro 1.260,00 (IVA 5% inclusa);

2. di dare atto, pertanto, che dall’adozione del presente provvedimento deriva una riduzione del valore 
di  magazzino  nell'anno  2025  pari  ad  euro  1.260,00  (IVA  5%  inclusa),  corrispondente  al  costo 
sostenuto in fase d'acquisto, come rappresentato dal Responsabile del procedimento nonché Agente 
Contabile e riportato nel parere contabile allegato al presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

5. di  demandare,  per il  tramite della  struttura competente,  la  trasmissione dell’elenco nel  quale  è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   3   di   3  



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il  Direttore  della  SC  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità  rileva  che  dal  presente 
provvedimento deriva una riduzione del valore di magazzino nell’anno 2025 pari ad € 1.260,00 come 
rappresentato da Responsabile del procedimento nonché Agente Contabile.

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Pag.   1   di   1  


